Requerimento Nº 1978/2025

Ementa Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, estudos para a

implantação de um sistema de agendamento online de

consultas médicas no município de Itapevi.

REQUEIRO Nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de

Itapevi, por intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e

administrativos visando à implantação de um sistema digital para agendamento online de

consultas médicas, por meio de site oficial e/ou aplicativo, no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A modernização dos serviços públicos de saúde é uma necessidade crescente,

especialmente diante da demanda por mais praticidade, agilidade e transparência no

atendimento à população. A implantação de um sistema online de agendamento de consultas

médicas — acessível via site ou aplicativo — possibilitará ao cidadão agendar atendimentos de

forma rápida e eficiente, sem a necessidade de deslocamento até as unidades de saúde apenas

para marcar consultas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
50

56
/2

02
5

-
25

/0
8/

20
25

 1
8:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

69
1-

92
7V

-M
B

H
D

-A
90

5

Esse sistema também permitirá melhor organização das agendas dos profissionais

de saúde, redução de filas, maior controle da frequência e diminuição do absenteísmo, além de

facilitar a comunicação entre o paciente e a rede municipal de saúde.

Trata-se de uma medida que visa promover inovação, inclusão digital e melhoria

na qualidade dos serviços oferecidos à população de Itapevi.

                    Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
50

56
/2

02
5

-
25

/0
8/

20
25

 1
8:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

69
1-

92
7V

-M
B

H
D

-A
90

5

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0691927VMBHDA905, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0691-927V-MBHD-A905

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
50

56
/2

02
5

-
25

/0
8/

20
25

 1
8:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

69
1-

92
7V

-M
B

H
D

-A
90

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0691927VMBHDA905
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0691927VMBHDA905
		2025-08-25T18:35:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura